
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI 

 

 

HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea Planului de dezvoltare a serviciilor sociale prevăzut la art. 3 alin. (2) din 

Legea 100/2024 din 16 aprilie 2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative 

în domeniul asistenței sociale, precum și pentru completarea Legii nr. 78/2014 privind 

reglementarea activității de voluntariat în România și pentru modificarea Legii nr. 

272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului în vederea depunerii 

documentației de acreditare a Primăriei ca si furnizor de servicii sociale 

 

 Având în vedere: 

- prevederile art.9 alin.l lit.e), art. 10 alin. (4) lit.e) din Legea nr. 197/2012 privind 

asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare ; 

- HG nr.l 18/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările si 

completările ulterioare realizate prin Legea 100/2024 privind modificarea unor cate normative 

din domeniul asistentei social; 

- Ordinul nr. 1040/2024 pentru aprobarea modelului - cadru al planului de dezvoltare a 

serviciilor sociale; 

- Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările si completările ulterioare , 

Ținând seama de: 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administrația publica, 

actualizata; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- Luând act de Referatul de aprobare nr. 2826 din 26.05.2025 al primarului comunei Nuci, 

în calitatea sa de initiator, raportul de specialitate nr. 2827 din 26.05.2025, al persoanei delegate 

cu atributiile Secretarului General al comunei Nuci. 



 În temeiul prevederilor art.84, art. 129 alin.2 lit.d), alin.7 lit.b), art. 139 alin.l), art.5       

lit.e), art. 196 alin.l lit.a) din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 Art.l Se aprobă Planul de dezvoltare a serviciilor sociale pentru prevăzut la art. 3 alin. (2) 

din Legea 100/2024 din 16 aprilie 2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative în 

domeniul asistenței sociale, precum și pentru completarea Legii nr. 78/2014 privind 

reglementarea activității de voluntariat în România și pentru modificarea Legii nr. 272/2004 

privind protecția și promovarea drepturilor copilului în vederea depunerii documentației de 

acreditare a Primăriei ca si furnizor de servicii sociale, întocmit conform prevederilor Ordinului 

nr. 1040/2024 pentru aprobarea modelului - cadru al planului de dezvoltare a serviciilor sociale, 

conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin grija persoanei delegate cu 

atributiile Secretarului General al comunei pe site-ul primăriei Nuci și se transmite către Instituția 

Prefectului-județul Ilfov. 

 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            Contrasemnează pentru legalitate,  

              PAVEL DANIEL                               P. SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                      CHIS ANGELA 

 

 

Nr. 19/17.06.2025 

Hotarare adoptata cu 10 voturi pentru, - voturi impotriva, si - abtineri in prezenta a 10 consilieri 

din 11 in functie. 

 


